Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL Nº 129/2022EDITAL Nº 129/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSORPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSOSUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62,
de 05/04/2021, seção 2, página 1;  considerando o disposto no inciso IV do ar go 2º e ar gos 3º e 4º da Lei nº
8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução Norma va n. 01, de 27.08.2019, do Ministério
da Economia, que dispõem sobre a contratação por tempo determinado de Professor Subs tuto; e o Edital IFMT
129/2022;

RESOLVE:RESOLVE:

I - Incluir ofertas de vagas, conforme abaixo:I - Incluir ofertas de vagas, conforme abaixo:

1.8 CAMPUS PONTES E LACERDA1.8 CAMPUS PONTES E LACERDA
Processos: 23198.001936.2022-15
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Geografia Licenciatura  em Geografia 01 -

1.9 CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva     1.9 CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Processo Eletrônico: 23194.006584.2022-16
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

 Sociologia
Licenciatura em Sociologia, OU Licenciatura em

Ciências Sociais.
01 -

1.10 1.10 CAMPUS BELA VISTACAMPUS BELA VISTA
Processo Eletrônico: 23190.001475.2022-42
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Biologia
Licenciatura em Ciências Biológicas OU

Licenciatura em Biologia OU Licenciatura em
Ciências da Natureza com habilitação em Biologia

- 01

1.11 1.11 CAMPUS JUINACAMPUS JUINA
Processo Eletrônico: 23195.001104.2022-11
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

AC PcD

Administração Bacharelado em Administração 01 -

1.12 1.12 CAMPUS AVANÇADO GUARANTÃ DO NORTECAMPUS AVANÇADO GUARANTÃ DO NORTE
Processo Eletrônico: 23788.000770.2022-61
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Zootecnia
Graduação em Zootecnia ou Medicina

Veterinária
01 -

IIII - Incluir os temas para os exames de desempenho didáticos das vagas acima citadas, conforme abaixo:- Incluir os temas para os exames de desempenho didáticos das vagas acima citadas, conforme abaixo:

CAMPUS PONTES E LACERDACAMPUS PONTES E LACERDA
Geografia: Geografia: 1.    A globalização como palco das desigualdades sociais; 2. Tempo e Clima: Estrutura e composição da
atmosfera; e 3. Estruturas e formas de relevo continental.

CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva  CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Sociologia: Sociologia: 1. A abordagem compreensiva de Max Weber: a racionalização na modernidade e o “espírito
capitalista”, as ações sociais e seus pos;  2. A abordagem materialista de Karl Marx: o trabalho como
caracterís ca humana, a dinâmica dos modos de produção, as classes sociais, a cons tuição do capitalismo e a
superação das contradições; e  3. A Antropologia e a explicação das diferenças culturais: do etnocentrismo à
alteridade; relação entre natureza e cultura.

CAMPUS BELA VISTACAMPUS BELA VISTA
Biologia: Biologia: 1. Classificação do seres vivos; 2. Etapas do licenciamento ambiental federal e estadual; e 3.
Componentes e funcionamento dos sistemas corporais humanos.

CAMPUS JUINACAMPUS JUINA
Administração: Administração: 1. Administração financeira como área de estudo e o ambiente financeiro; 2. Vertentes analí cas
para a gestão de sistemas agroindustriais; e 3. Mecanismos de comercialização agropecuária.

CAMPUS AVANÇADO GUARANTÃ DO NORTECAMPUS AVANÇADO GUARANTÃ DO NORTE
Zootecnia: Zootecnia: 1. Manejo de leitões do nascimento ao desmame; 2. Manejo de frangos de corte de 01 (um)  a 21
(vinte e um) dias de idade; e 3. Reprodução e larvicultura.

IIIIII -  Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao processo sele voIncluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao processo sele vo  ao itemao item
9.11, conforme tabela abaixo9.11, conforme tabela abaixo:

CampusCampus E-mailE-mail

Pontes e Lacerda cgp.plc@ifmt.edu.br

Cuiabá - Octayde Jorge da Silva
cgp.cba@ifmt.edu.br

Bela Vista
cggp.blv@ifmt.edu.br

Juina
cgp.jna@ifmt.edu.br

Avançado Guarantã do Norte
cgp.gta@ifmt.edu.br

IV IV - As demais disposições constantes no Edital 129/2022, permanecem inalteradas.

VV – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021

Julio César dos SantosJulio César dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Decreto Presidencial de 31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021

Documento assinado eletronicamente por:

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR - CD0002 - RTR-PROPESSOASPRO-REITOR - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 29/12/2022 10:28:27.
Julio Cesar dos SantosJulio Cesar dos Santos, REITOR - CD0001 - RTRREITOR - CD0001 - RTR, em 29/12/2022 10:31:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/12/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

457471
cb33710754

	Documento assinado eletronicamente por: